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DEONTOLOGIK YONDASHUV 
ASOSIDA MAKTAB 
DIREKTORLARINING 
BOSHQARUV MADANIYATINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Abdulxayeva Maxiraxon Boriyxonovna
A. Avloniy nomidagi pedagoglarni kasbiy rivojlantirish va yangi 
metodikalarga o‘rgatish milliy tadqiqot instituti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada umumiy o‘rta ta’lim maktablari direktorlarining boshqaruv madaniyatini deontologik 
yondashuv asosida takomillashtirishning nazariy-metodologik asoslari tahlil qilingan. Tadqiqotda rahbarlik faoliyatining 
axloqiy, kasbiy va ijtimoiy jihatlari ilmiy jihatdan asoslanib, deontologik tamoyillarning ta’lim boshqaruvi samaradorligini 
ta’minlashdagi ahamiyati yoritilgan. Mavjud ilmiy yondashuvlar qiyosiy tahlil qilinib, maktab direktorining boshqaruv 
madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan deontologik yondashuvga asoslangan tarkibiy-funksional model taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: deontologiya, boshqaruv madaniyati, maktab direktori, kasbiy etika, axloqiy mas’uliyat, pedagogik menej-
ment, ta’lim boshqaruvi, axloqiy liderlik.
Abstract: This article examines the theoretical and methodological foundations for improving the management culture of 
general secondary school principals through a deontological approach. The ethical, professional, and social dimensions of 
school leadership are scientifically substantiated, and the significance of deontological principles in enhancing the effec-
tiveness of educational management is highlighted. Based on a comparative analysis of existing scientific approaches, 
the author proposes a structural-functional model for the development of school principals’ management culture grounded 
in the deontological approach.

Key words: deontology, management culture, school principal, professional ethics, moral responsibility, pedagogical 
management, educational management, ethical leadership.
Аннотация: В статье анализируются теоретико-методологические основы совершенствования управленческой 
культуры директоров общеобразовательных школ на основе деонтологического подхода. Научно обоснованы 
этические, профессиональные и социальные аспекты управленческой деятельности руководителя, раскрыто зна-
чение деонтологических принципов в обеспечении эффективности управления образованием. На основе срав-
нительного анализа современных научных подходов предложена структурно-функциональная модель развития 
управленческой культуры директора школы, основанная на деонтологическом подходе.

Ключевые слова: деонтология, управленческая культура, директор школы, профессиональная этика, моральная 
ответственность, педагогический менеджмент, управление образованием, этическое лидерство.

KIRISH
Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida maktab bosh-

qaruvi samaradorligini oshirish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. Umumiy o‘rta ta’lim maktablari jamiyatning 
intellektual va ma’naviy rivojlanishida asosiy bo‘g‘in bo‘lib xizmat qiladi. Shu bois maktab direktori faoliyati 
nafaqat ma’muriy boshqaruv, balki yuksak axloqiy va kasbiy mas’uliyat bilan ham chambarchas bog‘liqdir.

Prezidentimiz Sh.M. Mirziyoyev [1] tomonidan ilgari surilgan “Najot - ta’limda, najot - tarbiyada, najot - 
bilimda” g‘oyasi ta’lim tizimida sifat va samaradorlikni oshirish zarurligini belgilab beradi. Bu esa rahbarlik faoli-
yatida zamonaviy boshqaruv texnologiyalari bilan bir qatorda axloqiy-me’yoriy yondashuvlarni ham qo‘llashni 
taqozo etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
M.X. Baybayeva [2], U.A. Boyzaqova [3], A. Saidov [4], L. Sultonova [5] va E. Xudoyberdiyevlarning ilmiy ishlari 

ta’lim muassasalarini boshqarishning turli jihatlarini yoritgan.
Xususan, M.X. Baybayeva [2] ta’lim muassasalari rahbarlarining boshqaruv faoliyatida sog‘lom va ijodiy 

muhitni yaratish mexanizmlarini takomillashtirish mavzusidagi doktorlik dissertatsiyasida **“Ta’lim muassa-
sasi rahbarlarining boshqaruv faoliyatida sog‘lom va ijodiy muhitni yaratish modeli”**ni ishlab chiqqan. Mazkur 
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model ta’lim muassasasi rahbarlarida boshqaruv faoliyatida sog‘lom va ijodiy muhitni yaratish kompetentligini 
rivojlantirish maqsadiga yo‘naltirilgan bo‘lib, mazmuniy, diagnostik, tashkiliy, amaliy hamda natijaviy kompo-
nentlarni o‘z ichiga oladi. Modelni amalga oshirish natijasida ta’lim muassasasi rahbari shaxsiy xususiyatlari va 
hamkasblarning emotsional holatini baholay olishi, axborotlarni tahlil qilishi, atrof-muhit va o‘z-o‘zini idrok etishi, 
tanqidiy refleksiya, kommunikativ malaka va qobiliyat, ijtimoiy munosabatlarni o‘rnatish hamda qo‘llab-quvvat-
lash motivatsiyasiga ega bo‘lishi, shuningdek, ziddiyatli vaziyatlarga konstruktiv yondasha olishi ta’kidlangan.

U.A. Boyzaqova [3] “Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida ijtimoiy-ma’naviy muhitni tashkil etish va boshqa-
rish mexanizmlarini takomillashtirish” mavzusidagi tadqiqotida boshqaruvda ijtimoiy-ma’naviy muhit alohida 
ahamiyat kasb etishini ta’kidlab, mazkur tushunchaga ta’rif beradi hamda ijtimoiy jarayonlar va ularni boshqa-
rish tizimlarini o‘rganmasdan, tahlil qilmasdan ijtimoiy-ma’naviy muhitni sog‘lomlashtirish mumkin emasligini 
qayd etadi. Shu asosda uni tashkil etish mexanizmlarini tavsiya etadi. Biroq tadqiqotda umumiy o‘rta ta’lim 
maktablarida ijtimoiy-ma’naviy muhitni tashkil etish va boshqarish mexanizmlarini takomillashtirishda, eng 
avvalo, rahbarning kasbiy burchlari va axloqiy mas’uliyatiga yetarli darajada e’tibor qaratilmagan.

A. Saidov [4] “Umumta’lim maktablari rahbarlarining pedagogik jamoadagi ziddiyatlarni bartaraf etish 
mahoratini rivojlantirish mexanizmlarini takomillashtirish” nomli tadqiqotida muvaffaqiyatli strategiyalardan 
foydalanish asosida ilmiy dalillar bilan mustahkamlangan nazariy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqqan. Unga ko‘ra, 
umumta’lim maktablari rahbarlarining pedagogik jamoadagi ziddiyatlarni bartaraf etish mahoratini rivojlantirish 
uchun tizimli ish olib borilishi zarur. Jumladan, suhbatlar o‘tkazish, maslahatlar uyushtirish, bahs-munozaralar, 
treninglar tashkil etish, kengaytirilgan mahorat darslarini o‘tkazish, dolzarb masalalar hamda ushbu sohada 
uchrashi mumkin bo‘lgan muammolarni muntazam muhokama qilish, shuningdek, ma’ruzalar, seminarlar, 
haftaliklar va oyliklar tashkil etish tavsiya etilgan. Biroq tadqiqotda mazkur tadbirlarni samarali tashkil etishda 
direktorning shaxsiy va axloqiy fazilatlari muhim omil ekanligiga yetarlicha e’tibor berilmagan.

L. Sultonova [5] umumiy o‘rta ta’lim maktabi direktorlarining boshqaruv faoliyatini baholash mexanizmini 
takomillashtirishga bag‘ishlangan tadqiqotida boshqaruv faoliyatini tashkil etish tuzilmasini ta’lim muassa-
sasini boshqarishning tahlil qilish, maqsadlarni belgilash, rejalashtirish, tashkil etish, boshqarish, nazorat qilish 
hamda tartibga solish funksiyalari orqali baholagan. Shuningdek, maktab direktorining boshqaruv kompeten-
tligiga ustuvorlik berish asosida liderlik, jamoada ishlash, tahliliy fikrlash, boshqaruv qarorlarini qabul qilish, 
xodimlar motivatsiyasini boshqarish, emotsional intellekt darajasi hamda boshqaruv nazariyasiga oid bilim va 
ko‘nikmalarini baholash, natijalarni toifalash imkoniyatlarini takomillashtirishni tavsiya etgan. Biroq tadqiqotchi 
tomonidan maktab direktorlarining boshqaruv faoliyatini baholashda direktorning shaxsiy sifatlariga yetarli 
darajada e’tibor qaratilmagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Biroq yuqorida tahlil qilingan tadqiqotlarda maktab direktorlarining boshqaruv madaniyatini aynan deon-

tologik yondashuv asosida rivojlantirish masalasi yetarli darajada o‘rganilmagan. Mazkur holat bizni ushbu 
muammo doirasida ilmiy tadqiqot olib borishga undadi.

Xalq ta’limi tizimini boshqarishning samarali mexanizmlarini joriy etish o‘sib kelayotgan yosh avlodni 
ma’naviy-axloqiy va intellektual rivojlantirishni sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarishning muhim shartlaridan 
biri hisoblanadi. Mavjud adabiyotlarni tahlil qilish asosida maktab boshqaruvini samarali tashkil etishda quyidagi 
jihatlarga alohida e’tibor qaratish zarurligi aniqlandi:
•	 ta’lim sifatini yangi bosqichga ko‘tarish, har tomonlama kamol topgan avlodni tarbiyalash hamda o‘quv

chilarni ma’naviy-axloqiy va intellektual jihatdan rivojlantirish;
•	 maktab rahbariyatining o‘z vazifalari, funksiyalari va vakolatlarini aniq bilishi;
•	 pedagog xodimlarni tanlashda zamonaviy kadrlar siyosati tamoyillarini joriy etish;
•	 xalq ta’limi muassasalarini boshqarish tizimiga zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng 

joriy etish;
•	 jamoatchilik nazoratiga asoslangan shaffof va samarali boshqaruv tizimini yo‘lga qo‘yish;
•	 telekommunikatsiya tarmoqlariga ulanishni ta’minlash;
•	 elektron ma’lumotlar bazalarini yaratish;
•	 o‘qituvchilarni moddiy rag‘batlantirish va ijtimoiy himoya qilish tizimini takomillashtirish;
•	 pedagoglarning samarali faoliyat yuritishi uchun munosib shart-sharoitlar yaratish;
•	 maktab amaliyotiga ilg‘or tajribalarni hamda o‘quv-tarbiya jarayoniga zamonaviy pedagogik texnologi-

yalarni joriy etish;
•	 maktab kutubxonasini yangi avlod o‘quv va o‘quv-uslubiy adabiyotlari bilan boyitish.

Mazkur yo‘nalishlardagi ishlar umumta’lim maktablarini samarali boshqarishni ta’minlashga xizmat qiladi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Biz tomonimizdan deontologik yondashuv bilan bog‘liq tushunchalarning qiyosiy tahlili amalga oshirildi 

hamda uning natijalari jadval ko‘rinishida tizimlashtirildi.

1-jadval: Deontologik yondashuv bilan bog‘liq tushunchalarning qiyosiy tahlili
№ Tushuncha Ta’rifi Asosiy mazmuni Rahbarlikdagi namoyon bo‘lishi

1 Deontologiya Kasbiy burch va axloqiy 
majburiyatlar haqidagi fan Burch, axloq, javobgarlik Rahbarlikda shaffoflikda qarorlar 

qabul qilish

2 Axloq Xulq-atvor me’yorlari 
majmuasi Odob, ezgulik, hurmat Jamoa bilan insoniy munosabatda 

bo‘lish

3 Madaniyat Ma’naviy va estetik 
qadriyatlar tizimi

Tashkiliy madaniyat, nutq, 
muomala

Madaniyatli muhit yaratish va 
namuna bo‘lish

4 Etika Axloqiy mezonlarni 
o‘rganuvchi fan

Me’yor, tamoyil, 
qadriyatlar Kasbiy odob-axloqqa amal qilish

5 Burch Axloqiy va kasbiy 
majburiyatni bajarish Javobgarlik, sadoqat Rahbar sifatida zimmasidagi 

vazifalarni bajara olish

6 Odillik Tenglik va adolat 
tamoyiliga amal qilish Xolislik, shaffoflik Baholash, mukofotlashda adolatli 

bo‘lish

7 Halollik Rostgo‘ylik va vijdonlilik Ishonch, sadoqat, 
korrupsiyaga qarshi turish

Maktab moliyasida va kadr 
siyosatida halollik

8 Mas’uliyat Qabul qilingan qarorlar 
uchun javob berish

Javobgarlik, ishonchli 
boshqaruv

Qarorlar oqibatini tan olish va 
to‘g‘ri boshqaruv olib borish

Ushbu jadval deontologik yondashuv bilan bog‘liq asosiy tushunchalarni tizimli ravishda qiyoslab, ularning 
mazmuni hamda boshqaruv faoliyatidagi amaliy ifodasini aniq ochib beradi. Unda “deontologiya”, “axloq”, 
“madaniyat”, “etika”, “burch”, “odillik”, “halollik” va “mas’uliyat” kabi fundamental kategoriyalar o‘zaro bog‘liq-
likda yoritilgan bo‘lib, ularning nazariy va amaliy jihatlari uyg‘unlashtirilgan.

Jadvalning asosiy afzalligi shundaki, u murakkab ilmiy tushunchalarni sodda va tizimli shaklda taqdim etib, 
o‘quvchiga ularning mazmunini tez hamda aniq anglash imkonini beradi. Shuningdek, har bir tushunchaning 
rahbarlik faoliyatida qanday namoyon bo‘lishi ko‘rsatilgani uning amaliy ahamiyatini yanada oshiradi.

Mazkur jadval maktab direktorlarining boshqaruv madaniyatini deontologik asosda shakllantirish jarayo
nida nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan uzviy bog‘lashga xizmat qiladi. U rahbarlik qarorlarini qabul qilishda 
axloqiy mezonlarning o‘rni va ahamiyatini yaqqol ifodalaydi. Shu bilan birga, jadval ilmiy-tahliliy yondashuvni 
kuchaytirib, boshqaruv kompetensiyalarini tizimlashtirishga yordam beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, deontologik yondashuv asosida tashkil etilgan boshqaruv ishonch muhitini 

shakllantiradi, pedagogik jamoa faolligini oshiradi, boshqaruv qarorlarining shaffofligini ta’minlaydi hamda ta’lim 
sifatini yuksaltirishga xizmat qiladi.

Deontologik yondashuv maktab direktorlarining boshqaruv madaniyatini takomillashtirishda muhim meto
dologik asos bo‘lib xizmat qiladi. U rahbar faoliyatida axloqiylik, adolat, mas’uliyat va insonparvarlik tamoyillarini 
mustahkamlaydi.
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